PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr, José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal no 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA PARA DEMONSTRAÇÃO E
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE

POMPEIA, REFERENTE AO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2024.

Aos vinte oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito

horas e dez minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Pompeia, Estado de

são Paulo, realizou-se a Audiência Pública para demonstrar e avaliar o

cumprimento das metas fiscais do município referente ao PRIMEIRO
QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2024, conforme convocação publicada

no Jornal O DIA no dia 18/04/2024. A reunião foi presidida pelo Contador do

Município de Pompeia, Sr. Paulo Roberto Gumieiro, representando o Executivo

Municipal, acompanhado pela Servidora municipal, Sra. Erica Lúcia Oliveira

Vas(..,onc..elos. Compareceram os ilustres Vereadores, Sr. Rodolfo Filgueira

Marino, Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Sr. Waldemar

Merên€.to da Silva Neto e Sr. Nilson Fernandes da Silva, ambos Membros da

Comissão de Finanças e Orçamento. Também presentes os Vereadores Sr.

Plínio José Arf Leal, Sr. Carlos Eduardo da Silva Schmidt Andrade, Sr. Diogo

Montefusc,o Ceschim Silva, Sr. Rogério Teixeira Barbosa, Sr. Valdir Cervelin,

presentes ainda as ilustres Servidoras da Câmara Municipal de Pompeia,

Senhoras Roseli Aparecido de Oliveira Vidal Rissatto e Elaine Cristina da Silva
Salvador, Dr. Mauricio Maldonado e o Sr. Aires Bertolo. A Sessão foi transmitida

ao vivo pela internet (Facebook). Após os cumprimentos, o Sr. Paulo Roberto

Gumieiro, agradeceu a presença de todos no plenário e aos que estavam

acompanhando através do site da Câmara Municipal. O Contador iniciou

explanando sobre a exigência do cumprimento da Lei de responsabilidade Fiscal

referente a obrigatoriedade da realização de Audiência Pública para

demonstração e Avaliação do cumprimento da Metas Fiscais referente ao

primeiro quadrimestre de dois mil e vinte quatro. Apresentou os quadros

relativos à Receita prevista no valor de R$ 171.392.900,00 (cento e setenta e um

www.pompeia.sp.gov.br

PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende. 572 - Caixa Postal n'’ 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

milhões, trezentos e noventa dois mil e novecentos reais), demonstrando que a

previsão para primeiro quadrimestre seria de R$ 57.130.966,67(cinquenta sete

milhões, cento trinta mil, novecentos sessenta seis reais e sessenta e sete

centavos), a Receita arrecadada de R$ 52.590.687,87 (cinquenta e dois milhões,
quinhentos e noventa mil, seiscentos e oitenta sete reais e oitenta sete

centavos), demostrando um déficit na previsão no valor de R$ 4.540.278,80

(quatro milhões, quinhentos quarenta mil, duzentos e setenta oito reais e oitenta

centavos) no exercício de dois mil e vinte quatro. Dando continuidade, o Sr. Paulo

também demonstrou o quadro da Receita mais detalhado, separando a Receita

Corrente e a Receita de Capital, totalizando os mesmos valores supracitados.

Logo após demostrou o quadro das Despesas por Grupo de Natureza e Despesa

liquidada por Função de Governo, relativo com despesa de Pessoal, Encargos

Sociais, no valor de R$ 21.614.119,63 (vinte um milhões seiscentos quatorze mil,

cento dezenove reais e sessenta três centavos). Os Juros e Encargos de Dívida,

no valor de R$ 595.164,13 (quinhentos e noventa cinco mil, cento sessenta

quatro reais e treze centavos). Outras Despesas Correntes no valor de R$

25.302.356,52 (vinte cinco milhões, trezentos dois mil, trezentos cinquenta seis

reais e cinquenta dois centavos), salientou que esse montante se refere a toda

manutenção da prefeitura. tais como, pagamento de energia, manutenção da

frota, matérias de higiene e limpeza, material de escritório e outros. Investimento

e amortização de Dívida, no montante de R$ 1.343.664,37 (um milhão, trezentos

quarenta três mil, seiscentos e sessenta quatro mil e trinta sete centavos).

Amortização da dívida de R$ 778.059,30 (setecentos e setenta oito mil,

cinquenta nove reais e trinta centavos), referente ao empréstimo que a prefeitura

possui, totalizando o valor de R$ 49.633.363,95 (quarenta nove milhões,

seiscentos e trinta três mil, trezentos e sessenta três reais e noventa cinco

centavos). Em seguida demonstrou o quadro de Despesa por Função,

totalizando o mesmo valor do quadro acima das Despesas liquidada de R$

49.633.363,95 (quarenta nove milhões, seiscentos e trinta três mil, trezentos e

sessenta três reais e noventa cinco centavos), separado somente por função de

www. pompeia.sp.gov.br CNPJ 44.48:

PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal nD 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

Governo. O Sr. Paulo dando continuidade apresentou o quadro da Evolução do

Orçamento, com a Receita Arrecada de R$ 52.590.687,87 (cinquenta e dois

milhões, quinhentos e noventa mil, seiscentos e oitenta sete reais e oitenta sete

centavos) e Despesa Liquidada de R$ 49.633.363,95(quarenta nove milhões,

seiscentos e trinta três mil, trezentos e sessenta três reais e noventa cinco

centavos), apresentado um superávit de 5,62% no orçamento do primeiro

quadrimestre. Apresentou o quadro de aplicação no Ensino, exaltou que a

Receita do Ensino no valor de R$ 45.794.466,72 (quarenta cinco milhões,

setecentos e noventa quatro mil, quatrocentos e sessenta seis reais, setenta dois

centavos) é composta pelas Receita Tributárias, Municipal, Estadual e Federal,

foram aplicados R$ 12.814.996,10 (doze milhões, oitocentos quatorze mil,

novecentos noventa seis reais e dez centavos) totalizando da Receita 27,98%,

portanto aplicando R$ 1.366.379,42 (um milhão, trezentos e sessenta seis mil,

trezentos setenta nove reais e quarenta dois centavos) 2,98% maior que

preconizado de 25%. No quadro do Magistério, a Receita do FUNDEB foi de R$

5.316.354,57 (cinco milhões, trezentos e dezesseis mil, trezentos cinquenta

quatro reais e cinquenta sete centavos) e as Despesas empenhadas foram de

R$ 4.302.584,89 (quatro milhões, trezentos dois mil, quinhentos oitenta quatro

reais e oitenta nove centavos) totalizando 80,93% da Receita, portanto aplicando

R$ 608.806,69 (seiscentos oito mil, oitocentos e seis reais e sessenta nove

centavos) 10,93% maior que o preconizado de 70%. Foi demonstrado o quadro

da Saúde com uma receita no valor de R$ 45.785.882,76 (quarenta cinco

milhões , setecentos oitenta cinco mil, oitocentos oitenta dois reais e setenta seis

centavos), o valor preconizado de 15% a ser aplicado seria de R$ 6.867.882,41

(seis milhões, oitocentos sessenta sete mil, oitocentos oitenta dois reais e

quarenta um centavos), porém, foi aplicado o valor de R$ 15.339.592,56 (quinze

milhões trezentos e trinta nove mil, quinhentos cinquenta nove reais e cinquenta

seis centavos), 33,50% da receita, com um percentual de 18,50% a maior,

equivalente o montante de R$ 8.471.710,15 (oito milhões, quatrocentos e

setenta um mil, setecentos dez reais e quinze centavos). Logo após apresentou

www. pompeia.sp.gov.br CNPJ 44.483

PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal n' 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

o quadro com despesa com pessoal, apresentando uma Receita Corrente

Líquida de R$ 152.615.073,82, sendo que o limite legal de 54,00% seria de

82.412.139,86 (oitenta dois milhões, quatrocentos doze mil, cento trinta nove

reais e oitenta seis centavos), e o limite prudencial de 51,30% de R$

78.291.532,87 (setenta oito milhões, duzentos noventa um mil, quinhentos e

trinta dois reais e oitenta sete centavos), apresentado um total de gastos de R$

66.306.146,82 ( sessenta seis milhões, trezentos seis mil, cento quarenta seis

reais e oitenta dois centavos), equivalente 43,44% nos últimos doze meses,

apresentou também esse mesmo quadro do quadrimestre de dois mil e vinte

quatro, com um total de gasto de R$ 21.057.828,64 ( vinte um milhões, cinquenta

sete mil, oitocentos e vinte oito reais e sessenta quatro centavos) ou seja 40,65%

da Receita Corrente Líquida do Município no quadrimestre de janeiro a abril.

Continuando o Sr. Paulo demonstrou o quadro de Restos a Pagar com um valor

de R$ 74.330,11 (setenta quatro mil reais trezentos trinta reais e onze centavos),

débito este do DHS. Sr. Foi apresentado um quadro geral dos gastos do

município, (Prefeitura, DHS, SAAE), com saldo financeiro de R$ 11.301.998,38

(onze milhões, trezentos um mil, novecentos e noventa oito reais e trinta oito

centavos) contra um compromisso a pagar de R$ 8.395.099,06 (oito milhões,

trezentos noventa cinco mil, noventa nove reais e seis centavos), obtendo um

superávit de R$ 2.752.692,67 ( dois milhões , setecentos cinquenta dois mil,

seiscentos noventa dois reais, sessenta sete centavos), fechando um

quadrimestre com situação favorável financeiramente. O Sr. Paulo finalizou a

apresentação se colocando à disposição para eventuais questionamentos.

Sr. Vereador Rogério Teixeira Barbosa questionou se quadro

demonstrativo apresentado com saldo R$ 2.752.692,67 (dois milhões,

setecentos cinquenta dois mil, seiscentos noventa dois reais, sessenta sete

centavos), era da prefeitura ou de todos os órgãos. O Sr. Paulo respondeu

que este saldo era de todos os órgãos (Prefeitura, DHS, SAAE),
esc,lareceu que no quadro apresentado o saldo financeiro da Prefeitura em

www.pompeia.sp.gov.br CNPJ 44.483.444/00

dBk
PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal n' 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

31/04/2024 era de R$ 8.935.099,06 (oito milhões, trezentos noventa cinco mil,

noventa nove reais e seis centavos),contra uma obrigação R$ 3.956.037,66

(três milhões, novecentos e cinquenta seis mil, trinta sete reais e sessenta seis

centavos) com superávit de R$ 4.979.061,40(quatro milhões, novecentos

setenta nove mil, sessenta um reais e quarenta centavos), DHS com saldo

financeiro em 31/04/2024 de R$ 1.499.560,28 (um milhão, quatrocentos e

noventa nove mil, quinhentos sessenta reais e vinte oito centavos) contra

uma obrigação de R$ 3.053.868,86 ( três milhões, cinquenta três mil,

oitocentos sessenta oito reais e oitenta centavos) totalizando um déficit de

1.554.308,58 (um milhão, quinhentos cinquenta quatro mil, trezentos oito

reais e cinquenta oito centavos), Sr. Paulo, exaltou ainda que a autarquia

recebeu R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil) de emenda

parlamentar, já disponível no caixa do DHS, com isso se déficit estaria

praticamente sanado, SAAE com saldo financeiro em 31/04/2024 de R$

867.339,04 (oitocentos sessenta sete mil, trezentos e trinta nove reais e

quatro centavos), contra uma obrigação de 1.539.399,19 ( um milhão,

quinhentos trinta nove reais, trezentos noventa nove reais e dezenove

centavos) totalizando um déficit de R$ 672.060,15 ( seiscentos setenta

dois mil, sessenta reais e quinze centavos), o Contador citou que esse

déficit do SME, trata-se de empenhos globais em favor da companhia

paulista de energia, que até o final do ano este déficit seria sanado

automaticamente, mediante essas informações, o município teria em

31/04/2024 um superávit de R$ 2.752.692,67 (dois milhões, setecentos

cinquenta dois mil, seiscentos noventa dois reais, sessenta sete centavos). Em

seguida, ninguém usando mais da palavra, o Sr. Paulo, agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a Audiência Pública, e para
constar, lavrei eu, Érica Lucia Oliveira Vasconcelos, Analista de

www. pompeia.sp.gov. br CNP, :HB

PREFEiTURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr, José de Moura Resende. 572 - Caixa Postal n'> 1

CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

Planejamento, a presente ata, conforme lista de presença em anexo,

sendo impressa em duas vias de igual teor 6rma

Éaulo Ão ir ieiro8

Din :rd' inanças e
Pl }jamento

Érica Luc#Üveira Vasconcelos
Analista de Planejamento

1

www. pompeia.sp.gov. br CNPJ 44.483.444/0001-09

dBk
PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal n'’ 1

CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

LISTA DE PRESENÇA

ANEXO ÚNICO DA ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS
METAS FISCAIS REFERENTES AO 19 QUADRIMESTRE DE 2024, REALIZADA NO DIA 28/05/2024
EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES DO § 49, ARTIGO 9g, DA LEI DE RESPONSABILIDADE
FISCAL - L.C. 101/2000.

NOME /CARGO Assinatura

t
Y

#

4

X

W

A

b

A

X

X

d1P

rr1r

1/L' a
/L/'I

RX„A 0

6 M '00
Ip fD

lê
eP

./'8 L@,,,/,a /,P

1

www. pompeia.sp.gov. br CNPJ 44.483 0001 -09